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Anotace

Diplomová práce odkrývá současný stav a úroveň přípravy snoubenců na manželství

v územním celku pohraničního regionu Královéhradecké diecéze. Práce zkoumá

a hodnotí stav přípravy ve čtyřech vikariátech v souvislosti s církevními dokumenty,

které se k ní vztahují. Zkoumané vikariáty jsou nejprve představeny z hlediska

personálního obsazení a jsou u nich uvedeny orientační údaje o počtech sňatků za

posledních deset let. Práce charakterizuje různé typy snoubenců a uvádí několik forem

přípravy. Skutečný stav přípravy v regionu je zjišťován průzkumem, z něhož jsou

posléze vyvozeny závěry. Vedle přípravy, kterou provádí kněz, práce pojednává

o využití doplňků v této přípravě, jež představují různé metody a pomůcky. Této

doplňkové formě přípravy je věnovaná závěrečná část práce, která pomůcky a metody

představuje, porovnává a vyhodnocuje. Diplomová práce si všímá snoubenecké

přípravy ve vztahu k nezastupitelné funkci budoucí rodiny, k jejímuž budování má tato

příprava přispět.
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Preparation of engaged couples for marriage in selected

vicariates HK Diocese

Abstract

The diploma thesis shows the current state and level of marriage preparation of the

engaged couples within the Hradec Kralove diocese border region. The thesis examines

and evaluates the status of the preparations in four vicariates in connection with the

related church documents. The particular vicariates together with the qualified

personnel are introduced and number of marriages for the past ten years is listed for

a reference. The thesis characterises four different types of engaged couples and

introduces several types of preparations. The current state of the preparations in the

region is surveyed and findings are presented in the thesis. Among the preparations

guided by a priest the thesis describes additional tools and techniques complementing

the preparations. The final part of the thesis is dedicated to these complementary

preparation tools and techniques which are presented, compared and evaluated here.

The diploma thesis notices preparation of engaged couples with respect to the formation

of the future family, which is encouraged by the thesis.
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Úvod

V současnosti je mladý člověk pečlivě připravován jak studiem, tak i nejrůznějšími

praktickými formami na svůj profesní život. K těmto studiím má v dnešní době již

nebývale velice blízký přístup a v něm veliké množství možností růstu. Kromě profesí,

které může člověk v průběhu svého života měnit, je často postaven i před volbu svého

celoživotního povolání. Jednou ze základních možností člověka je rozhodnutí se pro

život v manželství a založení rodiny. A právě na přípravu k prožívání resp. naplňování

tohoto životního povolání již zdaleka takový důraz kladen není, i když se rodina stává

základní živou buňkou lidské společnosti. Je to právě rodina, která je čím dál častěji tím

nejkřehčím a nejohroženějším přirozeným lidským společenstvím. Manželství, zvláště

v současné době, jsou ohrožena a vystavena nebývalé zátěži, jejímž důsledkem nezřídka

bývá jejich rozpad a posléze i rozpad celé rodiny. Následkem rozvodu přijde o jednoho

z rodičů mnoho dětí, které si tak odnášejí do svého dalšího života špatnou zkušenost

s manželstvím. Lze konstatovat nárůst popularity tzv. fakticky existujících soužití a více

než polovina prvorodiček jsou svobodné matky. Jednou z mnoha příčin je právě

chybějící, nedostačující anebo podceněná příprava mladých lidí na manželství. To platí

jak na rovině osobní, tak i společenské.

Příprava na manželství má velký a nezastupitelný význam. Jedná se totiž o přípravu

k nenahraditelné životní etapě dvou mladých lidí, muže a ženy, kteří se rozhodují

k trvalému společnému životu v manželství, které se stává základem rodiny. V nauce

církve je příprava na život v manželství rozčleněna do tří etap. Téma diplomové práce

se týká druhé a zvláště poslední z nich, tzv. bezprostřední přípravy snoubenců. Cílem

diplomové práce je zjistit stav či úroveň přípravy snoubenců ve zvoleném územním

celku Královéhradecké diecéze. Tím je geograficky vymezený pohraniční region

Královéhradecké diecéze s jeho čtyřmi vikariáty: Vikariát Jilemnice, Trutnov, Náchod

a Rychnov nad Kněžnou. Tuto oblast jsem si vybral jednak proto, že v jednom z těchto

vikariátů pracuji a jednak též z toho důvodu, že se bezprostředně jedná o vikariáty,

poznamenané silným úbytkem věřících.
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Pro práci jsem si formuloval následující hypotézy:

 V regionu existuje víc než jedna forma přípravy snoubenců na manželství

v důsledku toho, že v něm působí čeští i polští kněží.

 Forma přípravy v daném vikariátu bude v souvislosti s jeho reálnou

demografickou situací.

 Lze předpokládat, že ne všechny formy a obsah přípravy zohledňují požadavky

magisteria církve týkající se přípravy na manželství.

 Osoby zodpovědné za přípravu včetně těch, kdo ji fakticky konají, užívají

různých pomůcek.

 Lze předpokládat, že příprava snoubenců zahrnuje i dostatečně kvalitní přípravu

a nácvik zvládání různých krizových situací, které jsou příčinou rozpadů

budoucích manželství.

Za základní teoretické východisko i zdroj kritérií pro závěrečné hodnocení přípravy

snoubenců pokládám nauku církve, obsaženou především v oficiálních dokumentech

jejího magisteria. Proto v první kapitole uvádím hlavní prvky obsahu dokumentů

jednak světové, tak místní církve, které jsou pro přípravu snoubenců klíčové.

Druhá kapitola práce je věnována analýze sledovaného regionu a to z hledisek, jež jsou

v úzké souvislosti s mým záměrem prozkoumat a zhodnotit stav přípravy na manželství.

Ve třetí kapitole se zabývám v současnosti užívanými formami přípravy snoubenců. Pro

zjištění současného stavu a úrovně přípravy jsem provedl ve sledovaných čtyřech

vikariátech průzkum, a sice s použitím vypracovaných dotazníků. V rámci zkoumání

současného stavu přípravy jsem se věnoval i metodám a pomůckám přípravy, nakolik

mi byly dostupné. Za účelem jejich co možná nejdůkladnějšího poznání jsem navštívil

jejich autory. Posléze jsem provedl analýzu těchto pomůcek za účelem zjištění vztahu

a návaznosti na dokumenty církve.

Konečně ve čtvrté kapitole jsem provedl vzájemné porovnání obou pomůcek a pokusil

se o jejich vyhodnocení.
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1. Dokumenty církve týkající se přípravy na

manželství

K přípravě snoubenců vydala církev v nedávné době dva dokumenty. Papežská rada

pro rodinu připravila biskupským konferencím orientační směrnice, publikované ve

Vatikánu dne 13. května 1996, jejichž text byl vydán v českém překladu v roce 2001

s názvem Příprava na svátost manželství.
1
Druhým dokumentem jsou Směrnice ČBK

pro přípravu na svátost manželství v ČR, schválené 81. plenárním zasedáním České

biskupské konference na dobu šesti let s platností od 1. října 2010.
2
K těmto dvěma se

zdá vhodné přiřadit i chronologicky nejnovější dokument, jímž jsou Lineamenta pro

XIV. Generální shromáždění biskupské synody na téma Povolání a poslání rodiny

v církvi a v současném světě, které se bude konat v říjnu 2015.

1.1. Příprava na svátost manželství

Papežská rada pro rodinu předkládá dokument, který se zabývá přípravou na svátost

manželství a jejím slavením. Jeho obsahem je v podstatě itinerář přípravy na svátost

manželství ve třech úsecích – příprava vzdálenější, bližší a bezprostřední.
3
V tomto

dokumentu byly předloženy některé prvky pro jednotnou přípravu věřících, povolaných

ke svátosti manželství.
4

Adresáti dokumentu – biskupské konference i jednotliví

biskupové – mají pečovat o to, aby tyto směrnice byly uváděny do praxe v jednotlivých

společenstvích církve.
5

1.1.1. Analýza dokumentu

Dokument je rozdělen do tří částí týkající se důležitosti přípravy, fází přípravy a

svatebního obřadu.

1
ČBK, Příprava na svátost manželství, Praha 2001.

2
ČBK, Směrnice ČBK pro přípravu na svátost manželství v ČR, Praha 2010.

3
Příprava na svátost manželství. Praha: Sekretariát ČBK, 2001, čl. 5. Členění přípravy na tři jmenované

úseky se odvozuje od dokumentu papeže Jana Pavla II. Familiaris consortio, čl. 66.
4
Srov. tamtéž, čl. 73.

5
Srov. tamtéž, čl. 73.
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V kapitole týkající se důležitosti přípravy nacházíme v prvé řadě její odůvodnění:

Manželství je pro křesťany autentickým povoláním k mimořádnému stavu v milosti.


[…]


situacím. Jestliže manželé jsou na tato zátěžové situace připravováni, lze předpokládat,

že snáze v jejich zvládání obstojí. Když připravováni jsou nedostatečně anebo vůbec ne,

jsou v případě nastalé krizové situace v manželství náchylní tyto krize neřešit anebo je

řešit zkratovitě a unáhleně. Nedostatek této přípravy tkví v tom, že v nich chybí důraz

na nácvik v posílení schopnosti, vůle a trpělivosti při řešení a zvládání nastalých

zátěžových situací manželů. I toto by se mělo stát součástí samotné přípravy snoubenců.

Nad rámec stanovení hypotéz bylo zjištěno, že v pomůckách chybí doplněk přípravy

v oblasti konání duchovních cvičení ve zmíněném regionu, na což též upozorňuje

papežská rada. V pomůckách dále chybí rozpracovaná témata z oblasti bioetických

záležitostí. Součástí přípravy je i příprava na svatební obřad. Oproti doporučení

a naléhání biskupů v této oblasti, kdy se má stát svatební obřad událostí církevně

veřejnou a společenskou, se ve skutečnosti stává stále častěji událostí soukromou, kdy

se slaví pouze v úzkém rodinném kruhu. Tyto skutečností jsou rovněž nedostatkem, na

který by měly pomůcky více upozorňovat. Další nedostatek týkající se obou pomůcek

spočívá v tom, že v nich není zahrnut a tím pádem ani řešen prvek následného

doprovázení manželů v prvních letech jejich manželského života. Na tento požadavek

znovu upozorňuje již zmíněná nedávná biskupská synoda na téma Pastorační výzvy pro

rodinu v podmínkách evangelizace.

V průběhu zpracovávání diplomové práce jsem se setkal s řadou těžkostí, plynoucích

jednak z nedostatečného pochopení významu samotné přípravy a z něho odvozených

požadavků, o nichž hovoří dokumenty církve a jednak těžkostí plynoucích z přístupu ke

spolupráci na straně některých kněží. V několika případech ke spolupráci vůbec nedošlo

z toho důvodu, že někteří kněží považují přípravu snoubenců na manželství za záležitost

týkající se výlučně vztahu mezi nimi a snoubenci, bez přítomnosti kterékoliv třetí

osoby. Představa např. pomoci snoubencům v přípravě formou vyškolených laiků je pro

některé nemyslitelná. Rovněž způsob zjišťování stavu přípravy byl pro některé

nepřijatelný, z důvodu narušení diskrétnosti mezi kněžími a snoubenci. V neposlední
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řadě se jedná o sledovaný region z demografického hlediska značně členitý a obtížně

srovnávatelný, jelikož obsahuje velký počet rozmanitých specifik. U řady respondentů

docházelo k nedorozumění v tom smyslu, že průzkum považovali za narušování jejich

diskrétního postoje. I přes tyto uvedené skutečnosti, že se podařilo dosáhnout zjištění,

která značí stav a úroveň, ve které se příprava snoubenců ve zmíněném regionu nachází.

V diplomové práci jsem zjistil stav a úroveň přípravy snoubenců ve zvoleném

sledovaném územním celku Královéhradecké diecéze, která byla posuzována ve světle

existujících církevních textů, vydaných k této problematice. K zjištěné skutečnosti

a jejím nedostatkům byl proveden rozbor s kritickým vyjádřením nedostatků s cílem

zlepšení přípravy. Na základě těchto zjištění bylo konstatováno, kde je příprava

snoubenců na takové úrovni, která snese srovnání s dokumenty církve a naopak kde se

vyskytují obtíže a s jakými nedostatky se příprava snoubenců potýká, kde naopak je

potřeba nápravy a odstranění nedostatků.

V přípravě snoubenců na manželství do budoucnosti doporučuji připravujícím

osobám věnovat větší důslednost při dodržování závěrů a doporučení plynoucích

z církevních textů, které jsou pro tuto problematiku vydány. Navrhuji do přípravy a tím

i do pomůcek zakomponovat aktualizaci zvláště posledního dokumentu biskupské

synody, týkající se pastoračních výzev pro rodinu. Tento dokument upozorňuje na

obtížné situace, ve kterých se současné rodiny nacházejí, jakým nebezpečím jsou

vystaveny a nabízí i cesty ke zlepšování vzájemného soužití manželů a rodin. Do

budoucnosti by potom v nastalých rodinách vznikla větší naděje pro dobrou vzdálenou

dlouhodobou přípravu snoubenců na manželství, která v rodinách probíhá již od raného

dětství.
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 Seznam použitých zkratek

ACS – Salesiáni spolupracovníci (Associazione Cooperatori Salesiani)

ČBK – Česká biskupská konference

ČR – Česká republika

PPR – Přirozené plánování rodičovství

SHM – Salesiánské hnutí mládeže
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Příloha – dotazníky k průzkumu

dotazník vyplněn administrátorem z farnosti

A 1 – 8 Jablonec nad Jizerou
B 1 – 8 Jilemnice
C 1 – 5 Dvůr Králové nad Labem
D 1 – 8 Hořičky
E 1 – 8 Hostinné
F 1 – 8 Malé Svatoňovice
G 1 – 6 Trutnov II.
H 1 – 6 Úpice
I 1 – 8 Broumov
J 1 – 8 Česká Skalice
K 1 – 8 Deštné v Orlických Horách
L 1 – 8 Hronov
M 1 – 8 Jaroměř
N 1 – 8 Josefov
O 1 – 8 Náchod
P 1 – 8 Nové Město nad Metují
R 1 – 8 Nový Hrádek
S 1 – 8 České Meziříčí
T 1 – 7 Dobruška
U 1 – 8 Kostelec nad Orlicí
V 1 – 8 Rokytnice v Orlických Horách
X 1 – 7 Rychnov nad Kněžnou
Y 1 – 8 Vamberk
Z 1 – 8 Voděrady