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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor se ve své diplomové práci zabývá přípravou snoubenců na manželství. Zkoumá a

pokouší se vyhodnotit stav této přípravy ve zvoleném územním celku pohraničního regionu

Královéhradecké diecéze. Teoretická východiska včetně kritérií pro vyhodnocení nalézá

v příslušných dokumentech magisteria jak světové, tak i místní církve.

Zvoleného cíle dosahuje prostřednictvím průzkumu s využitím dotazníku.

Ve druhé části diplomové práce věnuje pozornost metodám a pomůckám přípravy, které

analyzuje za účelem jejich posouzení v návaznosti na dokumenty církve.

Text diplomové práce dokládá nevšední píli autora shromáždit a pečlivě zpracovat dostupné

informace. Splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Rád ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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